
 
Almirante Tamandaré 

Prefeitura da Cidade 
                                                   Secretaria Municipal de Administração e Previdência 

1 
 
 

 
EDITAL 04/2017 

PROCESSO SELETIVO PARA VAGAS DE ESTAGIÁRIOS  
 

         A Secretária Municipal de Administração e Previdência, no uso das atribuições, 

amparado em excepcional interesse público com fulcro no Inciso IX do Art. 37 da 

Constituição Federal, e ainda com a observância das normas da Lei Federal 11.788/2008, 

dos Art.3 § 1 e Art. 18 da Lei Complementar Municipal 019/2011 e no Art. 21 da Lei 

Complementar Municipal 18/2011, e ainda considerando na forma da Lei 11.788/2008 com 

a Empresa Centro de Integração Empresa Escola no Paraná-CIEE – PR., (conforme termos 

de contrato nº 153/2015), resolve: 

     
                                                 TORNAR PÚBLICO 
 

1.  Cancelar as inscrições para as vagas de estágio na área de Educação Física, 16 

vagas abertas pelo CIEE-PR, código da vaga 10000854381, contida na alínea “c” do inciso 

III, item 1.6 do Edital 01/2017- Processo Seletivo para vagas de Estagiários, ato fundado 

na Súmula 346 do STF, tendo em vista que a solicitação inicial do processo da Secretaria 

requerente não especificou na solicitação se a necessidade era para estagiários na área de 

Licenciatura ou Bacharelado em Educação Física, em conformidade com a   RESOLUÇÃO 

CNE/CP 1/2002 e RESOLUÇÃO N 7, 2004 do Conselho Federal de Educação Física – 

CONFEF. De acordo com o CREF9/PR, a Licenciatura destina-se a formação de 

professores que atuarão nas diferentes etapas e modalidades da educação formal 

(docência) nas escolas e dentro do horário da matriz curricular. No entanto, o Bacharelado 

destina-se as áreas não formais, como clubes/academia/modalidades desportivas/alto 

rendimento/atividade física voltada para a saúde. 

2. Seguindo as determinações do CONFEF, um novo Edital será publicado com as 

devidas especificações.                     

 

                                                 Almirante Tamandaré, 05 de maio de 2017. 

 

                                                             DEISE PEREIRA SANTOS CARVALHO 
                                 Secretária Municipal de Administração e Previdência. 


